C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A
GAB IN E TE  D OS VERE ADO RES DO PCP

1

Exmo. Sr.

Dr. Fernando Medina

Presidente da Câmara Municipal de Lisboa

REQUERIMENTO

Os Vereadores do Partido Comunista Português têm através do contacto com a

população da cidade de Lisboa constatado que existem inúmeras queixas em

relação à falta de iluminação pública na cidade.

Estas queixas têm maior incidência nos casos de postes de iluminação que se

encontram sem luz por largos períodos e locais que carecem de iluminação sem

que a mesma seja instalada.

Por exemplo em zonas da cidade como:

- Bairro Madre Deus;

- Ameixoeira;

- São Domingos de Benfica;

Entre outros.

Considerando que,

A iluminação pública é essencial para o conforto da população em especial no que

respeita à segurança, urge providenciar a sua manutenção e nos casos necessários

redimensioná-la para que seja eficaz.

Assim,

C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A
GAB IN E TE  D OS VERE ADO RES DO PCP

2

Os Vereadores do PCP na Câmara Municipal de Lisboa, nos termos da alínea

u) do nº 1 do artigo 35º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, bem como ao

abrigo do disposto no art.º 4º do Decreto-Lei nº 24/98 de 26 de Maio, vêm

requerer a V. Ex.ª. que informe:

- A razão dos atrasos na reparação dos pontos de iluminação danificados;

- Se existe um plano de redimensionamento da rede pública de iluminação para a

cidade;

- Se estão em marcha medidas para solucionar os problemas aqui identificados.

Lisboa, 10 de Novembro de 2016.

Com os melhores cumprimentos,

Os Vereadores do PCP

João Ferreira                                                                                  Carlos Moura